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talt sig om Overarbeidsfortjenesten, som manl

finder er for høi. Den høitærede Justitsmds
nister yttrede, at en stor Deel deraf anvendes

til at forbedrr Fangernes Kost, og den øvrige!
Deel bliver skreven dem til«Gode. « Jeg skal;

supplere dette med den Bemærkning at der erl

et fast Reglement for, i hvilken Grad Fangerne

maae-forbedre deres Kost, idet-, nemlig ingen

Fange maa forbedre den med Mere end for
3 Mk. 8 ß om Ugen,«ligesom der ogsaa er-en

Begrændsning med Hensyn til det Fødemidler,s
hvormed de kunne forbedre Kostcin Der-i
næst maa jeg udtale -mig imod, at Over-s

arbeidspengene skulde jdcere sor høie. Naar?
de synes at være forholdsviis høiere vedl

Horsens Straffeanstalt end ved andre, saai
er der ved denne Anstalt særegne Forhold,

som jeg , maa kalde-i Erindring; jeg troer, at
jeg allerede tidligere i en foregaaende Session har ’
udtalt mig om dette Forhold. For det Første
er der ved,-Horsens Straffeanstalt udelukkende

Mandsfanger, og ikke tillige, som ved tvende an-

dre, Fruentimmer; men det ligger i Forhol-
denes» Natur, at en» Mandsfange kan arbeide

mere end et Fruentimmer og altsaa»ogsaa maa

have større Overarbeidssortjeneste. Fremdeles

bestaaer Straffeanstalten i Hotsens af Forbry-
dere

,
der allerede tidligere have været i;

andre Straffeanstalter- saa at idetmindstes
en Deel af dem have erhvervet sig en saadant
Færdighed- at de kunne tilveiebringe et betyde-
ligt Overarbeide. Dernæst« er Arbeidsvirksom-
heden i denne Straffeanstalt ordnet saaledes,
at den, hvad Fabrikationen angaaer, udeluk-

kende er overladt private Entrepreneurer, med

hvilke der i de senere Aar med Hensyn til for-«
skjellige Grene- af Fabrikationen er truffet den

Aceord, at de betale Anstalten et vist Be»løb«
daglig for hver Fange.l Istedetfor Overarbeids-z
penge faae Fangerne her en Donceur, men-

paa Størrelsen deraf har den private Entre-

preneur en væsentlig Indflydelse; det er i hans
Interesse og ikke tilsStatens Skade, -at der
gives temmelig høie Arbeidsdoucenrer» For-i
det Arbeide, der ikke cer ordnet lpaa denne

Maade, er der bestemte Reglementer, hvori det

hedder, at et vist Arbeidspensum erl det ordi-

naire, og for hvad der udførescmere- skal Fan-

gerne have nogen Betaling. Disse Reglementer

ere i de senere Aar betydelig nedsatte, men

desuagtet ere Overarbeidspengene blevne tem-

melig høie, hvilket ligger deri, at Fangerne
have cforceret Arbeidet. Ved Fastsæltelsen af et

Arbeidspensum maa dernaturligviis tages Hen-
syn- til, shvad en Fange med almindelig physisk
Kraft og almindelige Evner kan udføre-; men

det er ganske .forbausende, hvor stor Forskjel
der, kanvcere paa, hvad en Fange i Alminde-

lighed og en særdeles udmærket og kraftig Arbei-

der undtagelsesviis kunne udføre. ,
Jeg skal f. Ex.

anføre, at med Hensyn til Vævning af Lærred

er et» Arbeidspensum ansat til 8 Alen om Da-

gen, men der er enkelte Fanger, der have drevet

det indtil 40 Alen om Dagen. Jmidlertid har
man ikke kunnet sætte et Arbeidspensnm høiere
end til B«Alen om Dagen»fordi en heel Deel af
Fangerne have ondtfved at-præstere det; men

ved Siden deraf have enkelte udmærkede og

kraftige Arbeidere ved at benytte Tiden og ved

Færdighed drevet det til 40 Alen. Deraf vil

det «ærede Thing kunne-see, at der for enkelte

Fanger kan blive en betydelig Overarbeidsfor-
tjeneste, uden at derfor det store Fleertal af
Fangerne kan siges at være paalagt forlidet
Arbeide, idet de have ondt nok ved at præstere,
hvad der forlanges af dem, end sige, at de ved

deres Arbeide skulde tilveiebringe et lidet Over-

skud til at forbedre deres Underhold, hvilket

jo dog er det egentlige Øiemed med den Ord-

ning, der er indført i Straffeanstalterne.
—- Sluttelig skal jeg tillade mig at anbefale
det under Nr. 1 stillede Ændringssorslag i

Henhold til de Bemærkninger, der ere frem-
satte af den ærede Rigsdagsmand for Frede-
riksborg Amts Iste Valgkreds (Adler).s

Formanden: iFolkethingsmanden sor
Frederiksborg Amts Iste Valgkreds har Ordet.

.Adler: Jeg frafalder Ordets »

Formandenx Folkethingsmanden for
Holbæk Amts 2den Valgkreds har Ordet.

Tscherniteg: Naar den ærede sidste
Taler har søgt at svække Betydningen af de

Bemærkninger, Udvalget har gjort med Hen-
syn til Horsens Straffeanstalt, saa forekommer


